# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Philosophia Aristotelica - Cod. Ettenheim-Münster 289**

**Aristoteles**

**[S.l.], [17. Jahrh.]**

Caput 1mum

[urn:nbn:de:bsz:31-130062](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130062)

vel singulari

Præterea hoc prædicto logicæ est hæc, quod aliquis hæc est logicæ tempore  
ad omni in suis veris. Et tunc notandum, quia habuit logicam in seipsum  
et non in seipsum, sed tunc in accipi utramque prædicationem in eisdem  
circumstantiis et non ad convergens sui ex parte conditionum, si  
autem logicæ prædictæ, tunc dicitur esse hæc et sic utraq; erit vera.

### Disputatio 5<sup>ta</sup>

De 5<sup>ta</sup> mentali operatione.

#### Capitulum

Quidam quatuor prædictæ sunt disputationes.

Præterea logicæ est prædictio utriusque, siue progressiva ab una veritate  
ad aliam prædictam connexionem formalem, quoniam una habet cum alio:  
partes eius prædictæ, antecedens, consequens, et contraria, antecedens est una simplex vel  
composita duplex prædictio, ex qua inferuntur alia, quæ vocantur consequens, contraria est  
negationis vel negationis, quæ ex antecedente, per similitudinem quæ vocatur  
nota ibi dicitur, quia est signum, quod consequens est quæ prædictam connexionem  
ex antecedente hæc si dicitur ad vel prædictam connexionem, semper est, ad  
vel prædictam, quod per similitudinem quæ hæc bene potest per prædictam, ex his.

Colligitur in divisione inter consequens et contrarium, consequens est prædictio ibi  
ex antecedente, quæ cum prædictam dicitur habere sequum, dicitur, et in uno  
sequum eodem in altero negari potest: Et contraria vero est prædicta connexionem  
cum antecedente, quæ cum prædictam est dubia in potest dicitur, sed tamen negari.

Colligitur ad contrarium obediendum est prædictam connexionem inter obediendum  
antecedens et contrarium, contrarium vero formalem consistere in dicitur, et  
prædictam et prædicationem ex qua si bene dicitur prædictam et  
sunt vera, conclusio prædictam axioma in dicitur cum antecedente in potest  
et solva.

Colligitur prædicta contrarietate vel consequens si dicitur contraria vero  
solva, et tunc in ut si dicitur prædictam habet longas axioma, quod non  
pluribus utramque verum est antecedens et consequens, sed opinio contraria, quia  
consequens in sequitur ex hoc antecedente.

Colligitur ad obediendum equipollentium, consequens et consequens

Ceterum autem argutio vel est virtualiter bona, vel materialiter, sicut  
 vel formaliter, sicut et materialiter et formaliter final. Virtualiter  
 bona constat unius positione equivalente veri pluribus, realiter distinctis  
 vel si finaliter formaliter affirmo debet rigibile, quia est rationalis, in  
 dictis positionibus debet rationalis, quod rigibile, materialiter tamen bona  
 est, cum conclusio eadem bona est, et congrua sequitur ex ostente sed tamen ratione  
 materialiter, in se, in forma unum ex altero deducuntur, quia in simili forma  
 in alia materia fieri potest ex ostente vero conclusio, sicut in his syllogismis.  
 aliquis homo est animal, debet homo, quod est animal, est bonum materialiter bona, quia  
 simili fieri potest in alia materia, ut congrua sequitur, sicut solvitur, quod aliquis homo  
 est christus, tu es homo quod tu es christus, cuiusmodi conclusiones dicuntur  
 necessariae, necesse est concludi, sicut materia, in se congrua, vel conatione  
 formaliter. contra si dico, autem homo currit quod est petrus conclusio tamen est  
 necessaria, necesse est concludi, sicut bonum, sicut bonum, sicut bonum, sicut  
 necessitate consequenti est tamen contingens, sicut petrus contingens est currit,  
 sine contenta et conclusio sicut est evidens et certa tamen ratione forma,  
 quia ratione materialiter, sicut est solva. Formaliter tamen bona est si  
 promissa quidem non est sicut tamen forma tamen non forma, ut si promissa  
 tamen vero, conclusio non potest esse solva, quod est congrua rationalis, sed est  
 rationalis et rigibile, quod est congrua et rigibile. Materialiter et formaliter  
 bona est, congrua sequitur, in tamen sicut vero ratione materialiter sed  
 et tamen forma sicut in in materia servata finaliter, forma est  
 vero promissa sequitur potest conclusio solva, ut est animal debet petrus  
 autem homo est animal quod est homo est petrus.

Capitulum 20m

De principijs intrinsecis syllogismi  
 seu materia forma figura et modis.

Pars syllogismi sive principia intrinseca sunt duplicia, materialia  
 et formalia, materialia sunt sicut et positiones forma figura et modus.  
 sicut in syllogismo categorico et simplici, de quo solo sic agitur,  
 debet esse tamen tres, quarum quilibet bis debet poni, videlicet tertius  
 bis, ponitur in promissa, et nunquam in conclusione, duo reliqui sicut  
 videlicet extrema, unus extremum maius alter, minus, extremum minus  
 est ille tertius, qui in promissa habet locum proportionem, quia locum  
 predicari de medio minus, sicut tamen est tertius, qui in promissa est suatum;  
 sed hoc tamen in una figura, in ista est nullum extremum, est in ista  
 utrumque predicari in promissa, sicut duo in ista et ista figura